
РЕШЕНИЕ

Оглашено:  06 сентября  2012 г.

Изготовлено в полном объеме: 07 сентября 2012 г.                                                         г.
Черкесск

 

Комиссия Карачаево-Черкесского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии – А.С. Уракиев – руководитель управления;

Члены Комиссии:           - К.А. Бабаев – заместитель руководителя управления;

                                          - З.У. Узденова – главный специалист-эксперт отдела

                                             защиты конкуренции и контроля органов власти;

                                          - Г.Р. Зименко – специалист-эксперт отдела защиты

                                             конкуренции и контроля органов власти;

                                          - Л.М. Цамбова – специалист 2 разряда отдела защиты

                                              конкуренции и контроля органов власти,

рассмотрев дело N 41  по признакам нарушения Открытым акционерным
обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северного
Кавказа» (357506, Ставропольский край, г. Пятигорск, пос. Энергетик, ул.
Подстанционная, 18) и Обществом с ограниченной ответственностью
«Росгосстрах» (юр. адрес: 140002, Московская область, г. Люберцы, ул. Парковая,
3; факт. адрес: 121059, г. Москва, ул. Киевская, 7) статьи 11 Федерального закона от
26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 39 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее по тексту – Закон о защите конкуренции)
основанием для возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства является  обнаружение антимонопольным органом признаков
нарушения антимонопольного законодательства.

В порядке осуществления контроля  соблюдения антимонопольного
законодательства, установлено, что ОАО «МРСК Северного Кавказа» заключило
договор № .... .  с ООО «Росгосстрах».

Предметом данного договора является страхование  гражданской
ответственности за причинение вреда при эксплуатации опасных
производственных объектов Карачаево-Черкесского филиала ОАО «МРСК СК».

  Договор проанализирован в рамках проверки представленных материалов
Главным  управлением КЧР по тарифам и ценам при утверждении тарифа на 2012



год, из которых следует, что в тарифы на 2012 год заложены расходы по
страхованию гражданской ответственности за причинение вреда при
эксплуатации опасных производственных объектов Карачаево-Черкесского
филиала ОАО «МРСК СК».

06.12.2011 был принят Федеральный закон № 401-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», вступивший в силу 06 января 2012 года и изменивший, в
том числе редакцию статьи 18 Закона о защите конкуренции. В связи с чем
 Комиссия рассматривает действия по признакам нарушения ОАО «МРСК СК» и
ООО «Росгосстрах» части 4 статьи 11 Закона о защите конкуренции, согласно
которой запрещаются иные соглашения между хозяйствующими (за исключением
"вертикальных" соглашений, которые признаются допустимыми в соответствии со
статьей 12 настоящего Федерального закона), если установлено, что такие
соглашения приводят или могут привести к ограничению конкуренции. К таким
соглашениям могут быть отнесены, в частности, соглашения о создании другим
хозяйствующим субъектам препятствий доступу на товарный рынок или выходу из
товарного рынка, разделу товарного рынка по составу продавцов и покупателей
(п. 3).

В соответствии с нормой статьи 18 Закона о защите конкуренции, действовавшей
до 06 января 2012 года, субъекты естественных монополий осуществляют отбор
финансовых организаций путем проведения открытого конкурса или открытого
аукциона в соответствии с положениями федерального закона о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд для оказания ряда финансовых услуг, как
страхование ответственности, личное страхование, в том числе медицинское
страхование.

Приказом Федеральной Службы по тарифам  от 8 сентября 2008 г. N 341-э ОАО
«МРСК СК», осуществляющее деятельность в сфере услуг по передаче
электрической энергии, включено в Реестр субъектов естественных монополий в
топливно-энергетическом комплексе, в раздел I "Услуги по передаче
электрической и (или) тепловой энергии", под регистрационным N 26.1.47,
следовательно, положение «МРСК СК» является доминирующим  в соответствии с
частью 5 статьи 5 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О
естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии относятся к
сфере деятельности субъектов естественных монополий.

Согласно части 5 статьи 5 Закона о защите конкуренции доминирующим
положением  признается положение хозяйствующего субъекта – субъекта
естественной монополии на товарном рынке, находящегося в состоянии
естественной монополии. 

            На территории Карачаево-Черкесской Республики расположен филиал
«МРСК СК», осуществляющий  все  функции юридического лица, в том числе
функции представительства.

На запрос УФАС по КЧР ОАО «МРСК СК» не предоставило данные по заключенному
договору с ООО «Росгосстрах», в связи, с чем было возбуждены  дело об



административном правонарушении и  антимонопольное дело по признакам
согласованных действий ОАО «МРСК СК» и ООО «Росгосстрах» по заключению
договора без проведения торгов. 

Определением о назначении дела № 41 о нарушении антимонопольного
законодательства от 11.07.2012 г. у ОАО «МРСК Северного Кавказа» была
запрошена информация:

- Положение о закупке продукции для нужд ОАО «МРСК Северного Кавказа»;

- объяснения по вопросу проведения торгов по отбору страховой компании по
осуществлению страхования гражданской ответственности за причинение вреда
при эксплуатации опасных производственных объектов Карачаево-Черкесского
филиала ОАО «МРСК Северного Кавказа»;

            - действует ли договор № 09-4000 № 000389 от 01.03.2011 г.?

20.07.2012 г.  ОАО «МРСК Северного Кавказа» представило письмо (исх. №
КЧФ/01/1157 от 20.07.2012 г.) о том, что договор от 01 марта 2010 г. № 09-0400 №
000389 с ООО «Росгосстрах»  был заключен по итогам конкурса от 18.02.2010 г. № ПВ
180211/3. Срок действия настоящего договора истек 04.06.2012 г. 

ОАО «МРСК СК» представлен пакет документов, из которого следует, что
проведены торги на право заключения договора на оказание услуг по
страхованию гражданской ответственности за причинение вреда при
эксплуатации опасных производственных объектов Карачаево-Черкесского
филиала ОАО «МРСК СК» на 2010-2013 гг.

Изучив имеющиеся материалы дела, Комиссия УФАС по КЧР пришла к выводу  об
отсутствии  нарушения антимонопольного законодательства.

В соответствии с пунктом 2  части 1  статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия прекращает  рассмотрение дела о
нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях
(бездействии).

        Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей
48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

 

                                                          РЕШИЛА:

1. Рассмотрение дела в отношении ОАО «Межрегиональная
распределительная сетевая компания Северного Кавказа» и  ООО
«Росгосстрах»  прекратить в связи с отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства.

 

 



           Председатель Комиссии                                                                              А.С.Уракчиев

 

Члены Комиссии                                                                              К.А.Бабаев 

 

                                                                                                                        З.У. Узденова

 

Г.Р. Зименко

        

Л.М. Цамбова                                 
                                                        

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

         Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством
Российской  Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


